oportunitatem spectavit gubernatoris munere se abdicandi, igitur non 

invito rege Leopoldo Mergentalium Francia in tutiora secessit anno 

1681., dein in Soproniensibus comitiis electus est in palatinum Paulus 

II. Eszterhazy,54 post hunc e numero praesulum nullus erat 

locumtenens. 

Comitatus honor ecclesiasticis personis non conferendus, nisi privilegiatis a sanctis, et primaevaevis 

legibus sub Vladislao. 1498. ar. 57.: Majestas Regia nemini ex ipsis 

dominis episcopis, et praelatis aliisque viris ecclesiasticis honorem, vel 

officiolatum comitatus etiam pro tempore dare et conferre valeat. 

Sed personae seculari benemeritae et ex nobili prosapia ortae 

ac in ipso comitatu personalem residentiam agenti, honor 

hujuscemodi per Regiam Majestatem detur, et conferatur. 

Demptis duobus comitatibus Pestiensi, et Pilisiensi, [pag. 45.] 

qui ex antiqua eorum libertatis praerogativa comites habere non 

consueverunt, quod illi in eadem libertate permaneant. 

Ab illis vero, quibus perpetuo, aut alio quocunque jure honor 

alicujus comitatus hactenus collatus, et datus fuisset, per ipsam 

Regiam Majestatem auferatur, et modo praemisso conferatur. 

Nisi per Sanctos Reges superinde aliquas collationes, sive 

privilegia habuerint, quas producant, si qui habent, infra 

congregationem praesentem, alioquin invigorosa relinquantur. 

Et similiter tales honores personis saecularibus conferantur. 

De regni thesaurario saeculari constituendo sub Leopoldo. 1681. ar. 14.: similiter cum his 

revolutionibus contra expressas regni leges, signanter vero ar. 5m 

1618.55 et ad 5m 1608. ante coronationem, nec non pacificationis 

Viennensis articulum 5. officium thesaurariatus regni non saeculari, 

sed ecclesiasticae personae collatum fuisset. Ideo renovatis iisdem 

legibus cum benigna suae Majestatis annuentia statuitur, ut pro 

eodem officio, stante praesenti diaeta indigena saecularis persona, ac 

de patria benemerita denominetur, quae modo loco moderni domini 

praesidis primo quoque tempore constituatur, atque ut idem officium 

a modo imposterum semper persona saeculari conferatur. 

53 Johann Caspar Ampringen (Ampringen János Gáspár) gróf, a Német Lovagrend nagymestere, 

Magyarország kormányzója (a Gubernium vezetője) 1673. febr. 27.–1679. (Ember Gy.: Újkori 

közigazgatás 111.; Markó L.: Főméltóságok 130.). –– Gábor Gyula a kinevezés időpontjaként 1672. 

szept. 29-et hozza (Gábor Gy.: Kormányzói méltóság 130.). 
54 Esterházy Pál nádor 1681. jún. 13.–1713. márc. 26. (archivum.piar.hu/arisztokrata/nádor [látogatás